R̄. Beáta Agatha, ingrèssa cárcerem, expándit manus suas ad Deum, et dixit : Dómine, qui me fecísti víncere torménta carníficum, \* Jube me ad tuam misericórdiam perveníre. V̄. Dómine, qui me creásti, et tulísti a me amórem sáculi, qui corpus meum a pollutióne separásti. Jube.

### LECTIO VIII

**I**D autem hoc fere modo confirmat : Cógita tecum, si aut a natúra talis esses, aut ab homínibus eam injúriam passus, quid fáceres, cum et ejúsmodi voluptáte, caréres, et nullam, caréndo, mercédem consequeréris? Grátias ígitur nunc Deo agas, quod cum mercéde atque corónis idem sústines, quod illi sine corónis ac prémio tólerant. Immo vero non idem, sed multo lévius ; tum quia spe erígeris et consciéntia recte facti, tum quia non ita íngéntibus concupiscéntiæ flúctibus jactáris.

R̄. Medicínam carnálem córpori meo numquam exhibui, sed hábeo Dóminum Jesum Christum, \* Qui solo sermóne restáurat univérsa. V̄. Qui me dignátus est ab omni plaga curáre, et mamíllam meam meo

Homélie de saint Jean Chrysostôme.

*Homélie 63 sur Matth., après le milieu.*

**N**OTRE-SEIGNEUR voyant qu'il était difficile d'exhorter directement à la virginité, s'efforce de la leur faire désirer, en raison de la contrainte qu'impose la loi d'indissolubilité du mariage. Ensuite pour leur montrer qu'elle est possible, il s'exprime ainsi : *Il y a des eunuques qui sont sortis ainsi du sein de leur mère, et il y en a que les hommes ont faits tels et il y en a qui le sont volontairement à cause du royaume des cieux.* Par ces paroles il les induit directement à choisir la virginité, en établissant qu'elle est une vertu possible.

R7. La bienheureuse Agathe, étant entrée dans sa prison, étendit les mains vers Dieu et dit : Seigneur, qui m'avez fait surmonter les tortures des bourreaux, \* Ordonnez que je parvienne au séjour de votre miséricorde. V. Seigneur, qui m'avez créée et avez enlevé de mon cœur l'amour du monde, qui avez préservé mon corps de la souillure. Ordonnez.

### LEÇON VIII

**E**T il le confirme à peu près ainsi : Pense en toi-même, à ce que tu ferais, si tu étais ainsi par nature ou par la main des hommes, manquant de ces sortes de voluptés, et sans pour autant obtenir aucun mérite ? Rends donc grâces à Dieu de ce que c'est avec l'espoir d'une récompense et d'une couronne, que tu supportes ce que ceux-là tolèrent sans récompense, ni couronne. Bien plus, ce n'est pas la même chose, mais c'est beaucoup plus facile, tant parce que tu es soulevé par l'espoir et la conscience du bien accompli, que parce qu'ainsi tu n'es point ballotté par les grandes vagues de la concupiscence.

R7. Je n'ai jamais employé pour mon corps de remède humain, mais je possède le Seigneur Jésus-Christ \* Qui, d'une seule parole, restaure toutes choses. V. Celui qui a daigné me guérir de toutes mes plaies, et rétablir mon sein

péctori restituere, ipsum invoco Deum vivum. Qui solo. Glória Patri. Qui solo.

In Quadragesima IX Lectio de Homilia  
Feriæ, alias :

### LECTIO IX

CUM ergo de illis eunúchis dixerit, qui, nisi étiam ipsi mente se contineant, frustra et inutiliter tales sunt, ac de illis, qui, ut regnum cælórum consequántur, se contémunt ; subjúnxit rursus, dicens : Qui potest cápere, cápiat ; ut alacrióres effíciat eo ipso quod grave esse opus osténdit, et ineffábili benignitáte sua nóluit eam rem intra necessitátem legis conclúdere. Idque dicéndo, adhuc magis possíblem esse demónstrat, ut voluntátis stúdiúm plus augeátur.

### AD LAUDES

*Ant.* 1. Quis es tu, \* qui venísti ad me curáre vúlnera mea? Ego sum Apóstolus Christi : nihil in me dúbites, fília.

*Psalmi de Dominica, p. 15.*

2. Medicínám carnálem \* córpori meo numquam exhibui, sed hábeo Dóminum Jesum Christum, qui solo sermóne restáurat univérsa.

3. Grátias tibi ago, \* Dómine Jesu Christe, quia memor es mei, et misísti ad me Apóstolum tuum curáre vúlnera mea.

4. Benedíco te, \* Pater Dómini mei Jesu Christi, quia per Apóstolum tuum mamíllam meam meo péctori restituísti.

5. Qui me dignátus est \* ab omni plaga curáre, et mamíllam meam meo péctori restituere, ipsum invoco Deum vivum.

sur ma poitrine, c'est celui que j'invoque, le Dieu vivant. Qui d'une seule. Gloire au Père. Qui d'une seule.

En Carême, la IX<sup>e</sup> Leçon est l'Homélie de la Férie, autrement :

### LEÇON IX

**A**PRÈS avoir ainsi parlé de ces eunuques qui le sont en vain et inutilement, s'ils ne sont pas aussi chastes d'esprit, et de ceux qui vivent dans la continence, pour mériter le royaume des cieux, il ajoute aussitôt : *Que celui qui peut comprendre, comprenne*, pour les rendre plus empressés, du fait qu'il a montré la difficulté de l'œuvre et que, dans son ineffable bonté, il n'a pas voulu en faire l'objet de l'obligation d'une loi. En parlant ainsi, il manifeste mieux la possibilité de cette œuvre, afin d'en accroître le désir dans la volonté.

### A LAUDES

*Ant.* 1. Qui es-tu, toi qui es venu vers moi pour guérir mes blessures? Je suis l'Apôtre du Christ, n'aie aucune inquiétude à cause de moi, ma fille.

Psaumes du Dimanche, p. 15.

2. Je n'ai jamais employé pour mon corps de remède humain, mais je possède le Seigneur Jésus-Christ que d'une seule parole, restaure toutes choses.

3. Je vous rends grâces, Seigneur Jésus-Christ, de ce que vous vous êtes souvenu de moi et m'avez envoyé votre Apôtre pour guérir mes blessures.

4. Je vous bénis, Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ, de ce que, par votre Apôtre vous avez rétabli mon sein sur ma poitrine.

5. Celui qui a daigné me guérir de toutes mes plaies, et rétablir mon sein sur ma poitrine, c'est celui que j'invoque, le Dieu vivant.

**Capitulum.** — *Eccli. LI, 1-3.*

**C**ONFITEBOR tibi, Dómine, Rex, et collaudábo te Deum Salvatórem meum. Confitébor nómini tuo : quóniam adjútor et protéctor factus es mihi, et liberásti corpus meum a perditíone.

**Hymnus de Communi :** Jesu coróna Vírginum, p. [171].

∇. Diffúsa est grátia in lábiis tuis. R̄. Proptérea benedíxit te Deus in ætérnum.

*Ad Bened. Ant.* Paganórum \* multitúdo fúgiens ad sepúlcrum Vírginis, tulérunt velum ejus contra ignem ; ut comprobáret Dóminus, quod a perículis incéndii méritis beátæ Agathæ Mártiris suæ eos liberáret.

### Oratio

**D**EUS, qui inter cétera poténtiæ tuæ mirácula étiam in sexu frágili victóriam martyrii contulísti : concéde propítius ; ut, qui beátæ Agathæ Vírginis et Mártiris tuæ natalítia cólimus, per ejus ad te exémpla gradiámur. Per Dóminum nostrum.

**Et in Quadragesima, fit Commemoratio Feriæ.**

**Ad Horas Antiphonæ et Psalmi de Feria ; ad Primam Lectio brevis :** Laudábit, ut infra ad Nonam.

**Sicubi autem hoc Festum sub ritu duplici I vel II classis recolatur, Antiphonæ de Laudibus ut supra, p. 109, cum Psalmis de Dominica ut in Festis, p. 28.**

## AD TERTIAM

**Capitulum :** Confitébor ut supra ad Laudes.  
**Responsoria de Communi Virginum, sicut etiam ad Sextam et Nonam.**

**Capitule.** — *Eccli. LI, 1-3.*

**J**E vous rendrai grâces, ô Seigneur-Roi, et je vous louerai, Dieu mon Sauveur. Je rendrai gloire à votre nom, parce que vous avez été mon aide et mon protecteur et que vous avez délivré mon corps de la perdition.

**Hymne :** Jésus couronne des Vierges, p. [171].

**V.** La grâce est répandue sur tes lèvres. **R.** C'est pourquoi Dieu t'a bénie pour l'éternité.

*A Bénéd. Ant.* Une multitude de païens fuyant vers le tombeau de la Vierge, en emportèrent le voile pour l'opposer au feu (du volcan), afin que le Seigneur montrât qu'il les délivrait des dangers de l'incendie, par les mérites de la bienheureuse Agathe, sa Martyre.

### Oraison

**O** DIEU qui, parmi les autres miracles de votre puissance, avez donné au sexe faible, la victoire du martyre, accordez-nous miséricordieusement, qu'en fêtant la naissance céleste de la bienheureuse Agathe, votre Vierge et Martyre, nous nous servions de ses exemples, pour monter vers vous. Par Notre-Seigneur.